CAPUT I.

DE OFFICIIS LIBERORUM ERGA PARENTES.

346. I. Liberi, ex virtute *pietatis*, tenentur exhibere parentibus amorem, reverentiam et oboedientiam. Parentes enim sunt principia nostri esse et gubernationis: unde, sicut Deo per religionem exhibendus est cultus, tamquam primo nostri esse et gubernationis principio, ita secundo gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus. (2. 2. q. 101. a. 1) Est autem pietas virtus specialis, quia nititur speciali motivo: nam officium et cultum impendit parentibus, quatenus sunt conaturale principium producens in esse et gubernans. (ib. a. 3)

Haec obligatio est ex genere suo gravis, ita ut mortaliter peccet qui in re gravi desit amori, reverentiae vel oboedientiae. Immo facilius hoc peccatum grave est, ubi fit respectu parentum quam aliorum Superiorum: eo quod ratio, ob quam haec officia debentur, plene in parentibus reperitur, minus plene in aliis Superioribus. (S. Alph. n. 333)

II. Contra amoris officium graviter peccant liberi (S. Alph. l. c.):

1° Si signa odii parentibus ostendant eosque aspere tractent. Cum autem pietas strictius urgeat quam caritas, interdum grave erit quod, contra ceteros factum, leve tantum foret.

2° Si modo *habituali* parentes torvo oculo aspiciant vel aspere alloquantur perinde ac si eos odio haberent.

3° Si non subveniant parentibus in gravi necessitate spirituali vel corporali constitutis. Haec obligatio a S. Th. (l. c. a. 2) refertur ad obsequium parentibus per accidens, seu propter accidentalem eorum necessitatem, debitum. Exemplum subsidii temporalis praestandi habes in ope ferenda parenti pauperi, et visitatione facienda aegroto; exemplum subsidii spiritualis, in obligatione curandi ut parens periculose decumbens sacramentis muniatur, et defunctus precibus et oblatione Sacri juvetur. Huic ultimo officio graviter tantum deesset qui, ratione habita facultatum suarum et consuetudinis, *nullam* talium suffragiorum curam haberet. (Ball. P. n. 7)

4° Si non impleant parentum testamenta et legata: quod tamen intellege pro viribus hereditatis acceptae. Similiter debita, tantum ratione bonorum acceptorum, solvere debent.

5° Si parentes interne odio habeant, vel iis mortem optent.

347. III. Contra reverentiae officium graviter peccant liberi (S. Alph. n. 334):

1° Si eos percutiant, etiam leviter, vel manum ad percutiendum deliberate attollant: haec enim, etiamsi leviter adversentur justitiae, graviter opponuntur reverentiae. A peccato saltem gravi excusantur qui parentes usu rationis carentes, ob senium, ebrietatem, etc. sine contemptu vel malitia, verbis vel factis cohibent. (Gury, l. n. 366)

2° Si parentibus praebeant causam rationabilem gravis tristitiae, puta suspectas domos vel pravos socios frequentando, se inebriando, etc. Attamen, si filius haberet justam causam agendi aliquid ex quo praevideret parentes irrationabiliter gravem tristitiam habituros esse, posset hunc effectum malum, ob causam proportionatam, permittere. (n. 14)

3° Si parentes animo deliberato ad gravem iram provocent verbis contumeliosis vel talibus quibus praevideant eos graviter offensus iri. Quoniam verba censenda sint hujusmodi, e variis condicionibus hominum et regionum definiendum est. Sic plura dicta vel facta quae cives honestae condicionis gravi ira vel tristitia afficiunt, inter plebeios parvi vel nihili fiunt.

4° Si maledicta vel convicia in parentes conijciant, eosve gestu vel risu subsannent. Haec tamen non erunt gravia, nisi fiant animo deliberato (qui saepe deest) et praesentibus parentibus, vel coram iis qui praevideantur rem parentibus relaturi. Nam si fieret ita ut parentes nec praesentes essent, nec rem cognoscerent, deesset ratio contumeliae ideoque, secluso animo graviter malevolo, leviter tantum contra pietatem peccaretur.

5° Si parentes pauperes nolint agnoscere vel despiciant. Attamen a peccato, saltem gravi, excusari possent si iis necessaria quidem suppeditarent, eos tamen ob causam justam apud se habere nollent, puta ob grave damnum quod inde liberi paterentur, aut crimen infame quo parentes notati essent; idem dicendum si filius tantum externe dissimularet, sine interno contemptu.

348. IV. Ut oboedientia parentibus praestanda rite definiatur, haec advertite:

1° Dum amor et reverentia semper debita manent, oboedientia cessat urgere quando desinit patria potestas, scil. quando filii majores fiunt vel emancipantur. (n. 469) Attamen filium etiam majorem in patria domo commorantem urget officium oboedientiae erga caput familiae, quatenus haec necessaria est ad rectum societatis domesticae ordinem.

2° Materia oboedientiae praestandae complectitur ea omnia et sola quae ad patriae potestatis finem, vid. ad rectam plenamque liberorum educationem, conducunt. Ideo filii parentibus oboedire non tenentur in rebus illicitis (ut per se patet), neque in iis quae pertinent ad statum eligendum: in hoc enim, saltem pubertatem adepti, sunt sui juris, ita

ut graviter peccent parentes qui liberis certum quemdam statum obtrudant, eosve a statu religioso, clericali vel conjugali amplectendo, sine justa causa impediunt. Attamen parentes qui in gravi necessitate versarentur, exigere possent ut liberi sibi assisterent donec necessitas cessaret. (n. 346, II)